新経済連盟
第1 4期定時社員総会
招集ご通知

2

1. 日 時 2024年3月6日（水）（1）総会：16時00分～（2）懇親会：総会終了次第開始（～17時00分頃）

2. 場 所 セルリアンタワー東急ホテル 地下2階 ボールルーム
（東京都渋谷区桜丘町26-1）

3. 目 的 事 項
報告事項
決議事項

4.  招集にあたっての決定事項
（１）代理人により議決権を行使する場合は、議決権を有する会員に委任する場合に限られます。

なお、代理人は1名とさせていただきます。

2024年2月吉日
会 員 各 位

東京都港区虎ノ門１-2-8
虎ノ門琴平タワー5階

一般社団法人 新経済連盟
代表理事 三木谷 浩史

総 会 招 集 ご 通 知
拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、当法人定時社員総会を下記のとおり開催いたしますことをここにご通知いたします。総会終了後は会員間の交流をはかる目的で懇親会を予定しておりま

す。会員の皆様におかれましては、同封の「総会出欠通知書・委任状」に必要事項をご記入・押印の上、2024年3月5日（火）正午までに事務局に到着するよう郵
送または電子メールへのPDFファイルの添付にてご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

総会参考資料に修正が生じた場合は、当法人Webサイト（https://jane.or.jp/about/shareholders/）に掲載させていただきます。

第14期（自2023年1月1日至2023年12月31日）事業報告の内容報告の件
第1号議案 第14期（自2023年1月1日至2023年12月31日）計算書類の内容の件
第2号議案 理事6名選任の件
第3号議案 監査役1名選任の件

https://jane.or.jp/about/shareholders/

3

報告事項

第14期 事業報告の内容報告の件

4

第14期（自2 023年1月1日 至2 0 2 3年12月31日）事業報告の内容報告の件

第14期 新経済連盟 事業報告

当期は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和に伴い、コロナ禍以前の活動水準を取り戻しました。

会員事業では、交流イベント「Evening Meetup!」のほか、「新経連and全国!!」の第６弾企画「北海道！」・第７弾企画「新潟！」、約

100人が参加された「第2回新経済連盟ゴルフ大会」、カルチャー・ヴィジョン・ジャパンとの共同企画「京都アートツアー」、会員企業

の技術を議員に共有する「最先端ビジネスセミナーin国会」、ジャーナリストやTVディレクター等を講師とした「広報講座」など、オフ

ラインでの活動を活性化させました。

７月には、経営者や政治家等の熱量を間近で体感することのできる「JX Live！」を開催し、イベントでの議論をJX宣言として纏め、

後日、代表理事から内閣総理大臣に手交いたしました。

政策事業では、会員企業の関心テーマについて、新たに「次世代教育WG」、「AIコミュニティ」を発足させたほか、「カーボンニュート

ラルWG」の第２期活動として、３つの分科会を新設するなど、会員企業との連携を強化して参りました。

更には、デジタル大臣と「インフラ・プラットフォーム整備の必要性やデジタル規制改革等」について懇談したほか、「カーボンニュート

ラルビジョンの公表」、「2024年度税制改正提言」、「スタートアップ育成5か年計画に係る政策の要望(第3弾) 」、「濫用等のおそれ

のある医薬品のインターネット販売に関する緊急声明」など、提言活動も精力的に行いました。

引き続き、会員企業の皆様と共に日本経済の発展に向けて全力を挙げて取り組んで参りますので、ご指導・ご鞭撻のほどよろしく

お願い申し上げます。

5

第14期 新経済連盟 事業報告

日付 事項
2/13 理事会
3/6 第13期定時社員総会/理事会/幹事会

6/12 理事会/幹事会
9/19 理事会/幹事会

12/13 理事会/幹事会

日付 事項
1/17 【リアル交流会】第1回 Evening Meetup! by 新経連
1/24 【カーボンニュートラルWG】第１０回全体会合
1/24 【広報講座（実践編）】～すぐに生かせる、プレスリリースの書き方～
1/27 【オンラインセミナー】宮坂学副知事が語る「City-Tech.Tokyo 2023」の魅力
2/21 【カーボンニュートラルWG】第１１回全体会合
2/22 【NEST NEXT】グローバル経済を生き抜く華僑ネットワークのパワー
2/24 【オンラインセミナー】第四回国際動向勉強会－EU・米国・中国におけるAI規制の動きとIT企業に求められる対応－
3/10 【会員交流会】第2回新経済連盟ゴルフ大会
3/14 【広報講座】「企業価値を高める！IR担当の基礎知識と投資家の視点」
3/15 【オンラインセミナー】現役担当官が解説！スタートアップ税制2023の活用法
3/22 【最先端ビジネスセミナー in 国会】 －生成系AIの可能性について－
3/28 【カーボンニュートラルWG】第１２回全体会合
4/12 【オフラインセミナー】LGBTQ支援等のダイバーシティ＆インクルージョンの推進に関する英国大使館との合同セミナー
4/19 【最先端ビジネスセミナー in 国会】－医療DXの可能性について－
4/27 【リアル交流会】第2回 Evening Meetup! by 新経連
4/28 【オンラインセミナー】外国人材受入れの新制度・既存制度に関する説明会
5/10 【オンラインセミナー】人事担当者必見！現役担当官が解説する副業・兼業の労務管理のポイント
5/16 【広報講座】「メディアの視点で考える、情報発信の切り口」
5/17 【最先端ビジネスセミナー in 国会】－ GX（グリーントランスフォーメーション）の国内外最新動向－
5/19 【新経連and北海道！】若手・外国人材が集まる北海道へ
5/24 【オンラインセミナー】経済安保推進法「基幹インフラ＆特許に関する基本指針について」〜内閣府 担当官による説明〜
5/25 【オンラインセミナー】第五回国際動向勉強会( EUにおけるロビイング動向と最近のテック政策関連イシュー)に関するお知
5/30 【オンラインセミナー】ステルスマーケティングへの規制について－消費者庁担当課による説明－
5/31 【オンラインセミナー】第六回国際動向勉強会(OECD Pillar2導入に関する最新動向と多国籍企業に求められる対応)に関

6/7
【オンラインセミナー】GX（グリーントランスフォーメーション）の国内外動向について－経済産業省による直近の政策解説
＆新経済連盟カーボンニュートラルWG活動紹介－

6/8 【リアル交流会】第3回 Evening Meetup! by 新経連
6/19 【次世代教育WG】第1回全体会合
6/20 【オープンセミナー】ロビイングの舞台裏－現役ロビイスト達が明かす業務の実態と意義－
6/23 【オンラインセミナー】新経連 Policy Meetup vol.1 ～最新政策動向解説～
6/26 若手経営者・政治家による JX LIVE TALK

7/3 JX Live！2023 ～経営・政治のリーダーと考える日本の未来ビジョン～
7/18 【カーボンニュートラルWG】第２期第１回全体会合
7/20 【広報講座】「メディア視点で学ぶ情報発信戦略」

8/1 【オンラインセミナー】モバイル・エコシステムに関する競争評価 最終報告について by デジタル市場競争本部事務局
8/3 【リアル交流会】第4回 Evening Meetup! by 新経連

8/22 【次世代教育WG】第2回全体会合
8/31 【オンラインセミナー】AI政策動向の最前線-内閣府 AI政策担当による最新の政策動向解説-
9/26 【ハイブリッドセミナー】新経済連盟 Policy Meetup vol.2 ～最新政策動向解説 ～
9/28 【広報講座】「戦略的視点で学ぶメディアとの対話力強化」
9/29 【NEST NEXT】 ITビジネスにおけるジョージアの可能性 -ウクライナ復興支援においてジョージアが果たす役割-

 社員総会・理事会・幹事会

 会員向けイベント、その他新経済連盟主催イベント

日付 事項
1/19 経産省「第４回日ASEAN定期連絡会」
1/31 総務省「第6回特定利用者情報の適正な取扱いに関するワーキンググループ」
2/8 自民党「ルールメイキング研究会（第2回）」

2/21 「外国人材の受入れに関する円卓会議（第3回）」
2/24 総務省　「特定利用者情報の適正な取扱いに関するワーキンググループ（第7回）」
2/28 デジタル庁 「データ戦略推進ワーキンググループ（第6回）」

3/1 デジタル庁「デジタル社会構想会議（第6回）」
3/20 総務省「特定利用者情報の適正な取扱いに関するワーキンググループ（第8回）」
3/29 総務省「新たな社会経済情勢に即応するための地方財務会計制度に関する研究会（第10回）」

4/6 内閣官房 「国内投資拡大のための官民連携フォーラム（第2回）」
4/19 内閣府「共通課題対策ワーキンググループ（第８回）」
4/21 金融庁「デジタル・分散型金融への対応のあり方等に関する研究会（第9回）」
4/24 内閣府「医療・介護・感染症対策　ワーキング・グループ（第11回）」
4/25 デジタル庁 「デジタル社会構想会議（第7回）」
4/26 経済産業省「我が国の民間企業によるイノベーション投資の強化に関する研究会（第1回）」

5/8 内閣府「共通課題対策ワーキンググループ（第12回）」
5/17 デジタル庁「デジタル社会構想会議（第8回）」
5/29 金融庁「デジタル・分散型金融への対応のあり方に関する研究会（第10回）」
5/31 経済産業省「我が国の民間企業によるイノベーション投資の強化に関する研究会（第２回）」
6/22 経済産業省「我が国の民間企業によるイノベーション投資の促進に関する研究会（第3回）」
7/13 経済産業省「我が国の民間企業によるイノベーション投資の促進に関する研究会（第4回）」
7/25 経済産業省「我が国の民間企業によるイノベーション投資の促進に関する研究会（第5回）」
7/26 経済産業省「ドローン航路WG（第1回）」
7/31 駐北マケドニア日本大使、北マケドニア自由貿易地域（TIDZ）代表
9/7 スウェーデン議会労働市場委員会議員団
9/8 経済産業省「アーキテクチャWG（第1回）」

10/4 内閣官房「国内投資拡大のための官民連携フォーラム（第3回）」
10/16 ジョージア訪日団
10/31 ブロックチェーン推進議員連盟
10/31 法務省「起業家の負担軽減に向けた定款認証の見直しに関する検討会（第1回）」

11/1 経産省「スタートアップ・ファイナンス研究会」
11/6 総務省「情報通信審議会　電気通信事業政策部会　通信政策特別委員会（第9回）」

 政府会議等への参画

10/4
【オンラインセミナー】経済安全保障推進法「基幹インフラ制度の届出事項等を定める省令案について」〜内閣府 担当官によ
る説明〜

10/20 【次世代教育WG】第3回全体会合
10/24 【リアル交流会／名古屋開催】第5回 Evening Meetup! by 新経連
10/25 【最先端ビジネスセミナー in 国会】－Web3が変えるデータと暮らし－
10/27 新経連Art Action Forumイベント　京都アートツアー
10/31 【カーボンニュートラルWG】第２期第2回全体会合
11/15 【最先端ビジネスセミナーin国会】Open RAN：日本の国際競争力と経済安全保障の強化に向けた挑戦
11/27 【新経連and新潟！】新潟発「産産官学」のエコシステム＋モノづくりで新潟から世界へ
11/28 【広報講座】「TVディレクター直伝！報道番組の舞台裏と広報の要点」
11/30 【ハイブリッドセミナー】総務省の海外展開戦略およびデジタル海外展開PFのご紹介 ～総務省による説明～
11/30 【AIコミュニティ】第1回会合

12/1 【オンラインセミナー】第七回国際動向勉強会（暗号資産に関する海外規制動向）
12/4 【リアル交流会】Evening Meetup! by 新経連　年末スペシャル!

12/15 【オンラインセミナー】選択的夫婦別姓をめぐる現状に関する勉強会
12/18 【次世代教育WG】第4回全体会合
12/21 【ハイブリッドセミナー】社会課題解決型の企業寄付～企業価値が高まるフィランソロピーの在り方、必要な環境整備とは～
12/21 【AIコミュニティ】第2回会合

6

第14期 新経済連盟 事業報告
11/10 消費者庁「第４回取引デジタルプラットフォーム官民協議会」
11/21 法務省「第２回起業家の負担軽減に向けた定款認証の見直しに関する検討会」
11/28 自民党「新しい資本主義実行本部スタートアップ政策に関する小委員会」
11/28 法務省「第３回起業家の負担軽減に向けた定款認証の見直しに関する検討会」
11/28 経産省ほか「第2回アーキテクチャWG（デジタルライフライン全国総合整備実現会議）」
12/12 法務省「第4回起業家の負担軽減に向けた定款認証の見直しに関する検討会」
12/21 内閣官房「国内投資拡大のための官民連携フォーラム（第4回）」
12/27 法務省「第5回起業家の負担軽減に向けた定款認証の見直しに関する検討会」

日付 事項
1/23 文部科学省ヒアリングにて次期教育振興基本計画（案）に対する意見について説明
1/31 総務省「第6回特定利用者情報の適正な取扱いに関するワーキンググループ」
2/8 自民党 消費者問題調査会にて、「ステルスマーケティング規制」に関する意見を説明

2/17 総務省「情報通信審議会総合政策委員会（第13回）」にて、「新たな情報通信政策の構築に向けて」について説明
3/29 総務省による経済団体ヒアリングにて「地方公共団体の調達手続の標準化・DX」について説明
5/17 厚生労働省「医薬品の販売制度に関する検討会（第７回）」
6/28 経済産業省等「第1回デジタルライフライン全国総合整備実現会議」で説明
8/10 消費者庁「「送料無料」表示の見直しに関する意見交換会」で説明
9/5 河野デジタル大臣と新経済連盟幹部との懇談会で説明

11/6 国民民主党「税制調査会」で「2024年度税制改正提言」を説明
11/13 「税制・マクロ経済フォーラム」で説明
11/16 内閣府「規制改革推進会議 第１回 健康・医療・介護ワーキング・グループ」で説明
11/16 大阪府・大阪市「第１回大阪府・大阪市ライドシェア有識者会議」で説明
11/17 公明党「政策要望懇談会」で「新経済連盟の政策要望」を説明
11/30 厚労省「第10回医薬品の販売制度に関する検討会」で説明
12/6 立憲民主党「国土交通部門会議」で説明

12/15 個人情報保護委員会「個人情報保護法の見直しに関する要望」を説明

 政府会議等でのプレゼンテーション・講演等

日付 事項
1/22 政府「GX実現に向けた基本方針」に対して意見を提出
1/26 総務省「誹謗中傷等の違法・有害情報に対するプラットフォーム事業者による対応の在り方について」に対して意見を提出
1/27 資産交換業者関係の事務ガイドラインの一部改正案に対して意見を提出
2/10 消費者庁「景品表示法検討会」の報告書に関して意見を提出
2/14 内閣官房「国土強靭化基本計画の変更の案の作成」に関して意見を提出
2/22 消費者庁「ステルスマーケティングに関する告示案・運用基準案」に関して意見を提出

3/7 代表理事コメント「デジタル規制改革推進のための一括法案の閣議決定に当たって」

3/10
内閣官房の経済安全推進法の関する「特定妨害行為の防止による特定社会基盤役務の安定的な提供の確保に関する基本
指針」に関して意見を提出

3/23 出入国在留管理庁「特別高度人材及び未来創造人材の受入れのための関係省令及び告示案」に関して意見を提出
4/24 総務省 「電気通信事業における個人情報保護に関するガイドライン」等の改正案に対して意見を提出
4/25 「スタートアップ育成5か年計画に係る政策の要望(第3弾) 」を発表
4/26 「新経済連盟カーボンニュートラルビジョン」を公表
4/28 「ダイバーシティ・エクイティ＆インクルージョン（DE&I）の推進」声明を公表
5/26 文科省「特定地域内学部収容定員の抑制等に関する命令の一部を改正する命令案」」に意見を提出
6/21 内閣府「規制改革推進会議 第14回スタートアップ・イノベーションWG」に出席し意見
6/29 総務省「誹謗中傷等対策WG 今後の検討の方向性（案）」に意見を提出
7/10 総理大臣「JX宣言 ～新経済連盟が考える日本の未来ビジョン～」を内閣総理大臣に提出

 政策提言・パブリックコメント等

8/3 厚生労働省「一般用医薬品の販売制度に関する見直しについて」に意見を提出
8/15 総務省「誹謗中傷等対策WG 今後の検討の方向性（案）」の再意見募集に意見を提出
8/18 内閣官房「モバイル・エコシステムに関する競争評価 最終報告」に意見を提出
8/31 厚生労働省「濫用等のおそれのある医薬品のインターネット販売に関する緊急声明」を公表
9/15 代表理事コメント「今後実施すべき日本再生に向けた優先課題等について ～改造内閣の発足に当たって～」
9/15 経済産業省等「デジタルライフライン全国総合整備実現会議（第2回）」に意見を提出
9/15 文部科学省・経済産業省「第3回デジタル人材育成推進協議会」に出席し意見
9/19 総務省「市場環境の変化に対応した通信政策の在り方に関する提案募集」に意見を提出
9/27 経産省「充電インフラ整備促進に向けた指針（案）」の意見募集に意見を提出

10/16 「2024年度税制改正提言」を政府に提出

7

決議事項 第1号議案

第14期 計算書類の内容の件

8

第1号議案 第14期（自2 023年1月1日 至2 0 2 3年12月31日）計算書類の内容の件

貸借対照表
（2023年12月31日） 一般社団法人新経済連盟

（単位:円）
科目 金額 科目 金額

（資産の部） （負債の部）
【流動資産】 127,061,401【流動負債】 2,868,471
現金及び預金 123,999,902 未払法人税等 70,000
前払費用 1,667,786 未払消費税等 212,900
仮払金 1,393,713 前受金 200,000

預り金 2,385,571
【固定資産】 29,471,928
有形固定資産 9,260,861
建物 4,525,945
建物付属設備 6,479,755
工具器具備品 1,838,306
減価償却累計額 △3,583,145 負債の部合計 2,868,471

無形固定資産 747,370 （正味財産の部）
工業所有権（商標権） 747,370【一般正味財産】 153,664,858

投資その他の資産 19,463,697 一般正味財産 153,664,858
敷金 19,463,697(うち、当期正味財産増減額） (△11,185,728)

資産の部合計 156,533,329 負債及び正味資産合計 156,533,329

9

第1号議案 第14期（自2 023年1月1日 至2 0 2 3年12月31日）計算書類の内容の件
正味財産増減計算書

（自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日） 一般社団法人新経済連盟

（単位:円）
科目 金額

1．年会費収入 140,820,000
2．事業関連収入 60,006,456
3．雑収入 1,869
経常収入合計 200,828,325
1．事業関連費用 93,866,991
2．管理費
給料手当・賞与 59,509,133
法定福利費 8,338,583
福利厚生費 288,182
接待交際費 809,218
会議費 5,834,411
旅費交通費 3,073,135
通信費 2,967,229
消耗品費 3,438,539
水道光熱費 226,089
新聞図書費 26,312
支払手数料 246,230
地代家賃 22,058,856
賃借料 68,720
リース料 54,100
租税公課 9,208,119
支払報酬料 936,000
減価償却費 950,851
雑費 43,355
法人税 70,000

経常費用合計 212,014,053
当期経常増減額 △11,185,728
【一般正味財産増減の部】
当期一般正味財産増減額 △11,185,728
前期繰越正味財産額 164,850,586
一般正味財産期末残高 153,664,858

10

第1号議案 第14期（自2 023年1月1日 至2 0 2 3年12月31日）計算書類の内容の件

11

決議事項 第2号議案

理事6名選任の件

12

第2号議案 理事6名選任の件
本定時総会終了時をもって、理事の任期が満了となりますため、下記の理事の選任をお願いしたいと存じます。
理事の候補者は次の通りでございます。

候補者番号 氏 名 現 職

1 三木谷 浩史 楽天グループ株式会社 代表取締役会長兼社長 再任

2 藤田 晋 株式会社サイバーエージェント 代表取締役 再任

3 井上 高志 株式会社LIFULL 代表取締役会長 再任

4 鉢嶺 登 株式会社デジタルホールディングス 代表取締役会長 再任

5 松田 憲幸 ソースネクスト株式会社代表取締役会長 兼 CEO 再任

６ 吉田 浩一郎 株式会社クラウドワークス 代表取締役社長CEO 再任

13

決議事項 第3号議案

監査役1名選任の件

14

第3号議案 監査役1名選任の件
本定時総会終了時をもって、監査役の任期が満了となりますため、下記の理事の選任をお願いしたいと存じます。
監査役の候補者は次の通りでございます。

候補者番号 氏 名 現 職

1 高谷 康久 イー・ガーディアン株式会社 代表取締役社長 再任

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9
	スライド番号 10
	スライド番号 11
	スライド番号 12
	スライド番号 13
	スライド番号 14
	スライド番号 15